№1-211/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Астрахань 15 мая 2017 года

Кировский районный суд г. Астрахани в составе

председательствующего: судьи ЯРОШЕНКО А.В., 

при секретаре МУЛЕЕВОЙ Н.З.,

с участием государственного обвинителя ХАСБУЛАТОВОЙ Н.Я.,

подсудимого ФИО14 ФИО1

его защитника, адвоката БРАИЛОВСКОЙ Ю.С., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Астрахани уголовное дело в отношении 

ФИО14 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> ранее не судимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 ФИО1 совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

данные изъяты>, ФИО14 ФИО1 посредством сети «Интернет» вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Астрахани, после чего названные лица распределили между собой роли в совершении преступления.

Действуя согласно распределенным в совершении преступления ролям, неустановленное лицо не позднее 19-21 часов ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» сообщило ФИО14 ФИО1 информацию о месте нахождения оборудованного им тайника с наркотическими средствами 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> составляющей крупный размер, и смеси 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>., составляющей крупный размер.

В свою очередь ФИО14 ФИО1 прибыв не позднее 19-21 часов ДД.ММ.ГГГГ к месту нахождения тайника – к 

<

адрес>, извлек из него вышеуказанные наркотические средства, расфасованные в 31 и 29 свертков соответственно, которые затем стал хранить при себе для последующего незаконного сбыта.

В период времени с 19-21 часов ДД.ММ.ГГГГ до 13-30 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 ФИО1 поместил часть названных расфасованных, то есть приготовленных к сбыту, наркотических средств 

<

данные изъяты> в количестве 19 свертков и смеси 1

<

данные изъяты> в количестве 19 свертков в следующие тайники:

- между гаражами у 

<

адрес> - сверток 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. и сверток со смесью 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 21-00 часа до 21-10 часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия;

- на участке местности справа от 

<

адрес> - сверток 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> и сверток со смесью 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21-13 часов до 21-23 часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия;

- у гаража на участке местности в 

<

адрес> - сверток 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> и сверток со смесью 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 21-25 часов до 21-35 часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия;

- у правой стойки ворот гаражного кооператива на участке местности в 

<

адрес> - сверток с 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. и сверток со смесью 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства 25.11.2016 года в период времени с 21-40 часов до 21-45 часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия;

- на участке местности с 

<

адрес> - сверток с 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> и сверток со смесью 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21-50 часов до 22-00 часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия;

- на участке местности с тыльной стороны дома 

<

адрес> - сверток с 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> и сверток со смесью 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22-05часов до 22-15 часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия;

- под трубами теплотрассы с тыльной стороны дома 

<

адрес> - сверток с 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> и сверток со смесью 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 22-17 часов до 22-22 часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия;

- на участке местности у правого торца дома 

<

адрес> - сверток с 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. и сверток со смесью 

<

данные изъяты> кислоты массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22-25 часов до 22-32 часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия;

- на участке местности слева от бетонного основания лестницы дома 

<

адрес> 

<

адрес> - сверток с 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> и сверток со смесью 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22-36 часов до 22-45 часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия;

- на участке местности в 10 метрах от 

<

адрес> - сверток с 1

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> и сверток со смесью 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22-50 часов до 22-57 часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия;

- на участке местности в 

<

адрес> - сверток с 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> и сверток со смесью 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23-00 часов до 23-07 часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия;

- в оконном проеме 

<

адрес> - сверток с 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. и сверток со смесью 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23-10 часов до 23-14 часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия;

- у дерева на участке местности вблизи 

<

адрес> - сверток с 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> и сверток со смесью 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства 25.11.2016 года в период времени с 23-18 часов до 23-22 часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия;

- на участке местности вблизи дома 

<

адрес> - сверток с 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. и сверток со смесью 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 23-24часов до 23-2/ часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия;

- на участке местности у основания забора дома 

<

адрес> - сверток с 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> и сверток со смесью 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23-35 часов до 23-40 часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия;

- на участке местности с левой стороны 

<

адрес> - сверток с 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. и сверток со смесью 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 23-45часов до 23-49 часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия;

- позади остановки общественного транспорта у 

<

адрес> - сверток с 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. и сверток со смесью 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23-50 часов до 23-55 часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия;

- среди мешков с мусором на участке местности вблизи дома 

<

адрес> - сверток с 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> и сверток со смесью 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00-15 часов до 00-20 часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия;

- среди мешков с мусором на участке местности вблизи 

<

адрес> - сверток с 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> и сверток со смесью 1

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> 

Названные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00-40 часов до 00-50 часов были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия.

Часть расфасованного наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> в 12 свертках, а также часть наркотического средства, являющегося смесью 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> в 10 свертках ФИО14 ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта посредством помещения в тайники на территории г. Астрахани, однако, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13-30 часов был задержан 

<

адрес> сотрудниками полиции, и данные наркотические средства у него были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия.

Таким образом, преступный умысел ФИО14 ФИО1 действующего в рамках предварительного сговора с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не был доведен им до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с его задержанием сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО14 ФИО1. вину в сбыте наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору признал. 

Исследовав материалы дела, показания свидетелей, выслушав подсудимого, свидетелей, речи государственного обвинителя и защитника, суд считает, что вина ФИО14 ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана и подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств.

Так, из явки с повинной, данной ФИО14 ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ, то есть через незначительный промежуток времени после совершения преступления 

<

данные изъяты> а также протокола данной явки с повинной 

<

данные изъяты> следует, что после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации, он чистосердечно признался и раскаялся в том, что на протяжении ДД.ММ.ГГГГ осуществлял тайники с наркотическими средствами на территории г. Астрахани.

ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия у него были изъяты 12 свертков с наркотическими средствами, которые он извлек из тайника ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, и хранил для дальнейшего помещения в тайники. 

Сведения, изложенные в явке с повинной, ФИО14 ФИО1. в суде подтвердил в полном объеме, указав, что писал ее добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия.

При этом показал, что в ДД.ММ.ГГГГ согласился на предложение неизвестного ему лица в социальной сети «В контакте» на работу, связанную с распространением легальных курительных смесей на территории г. Астрахани, посредством помещения их в различные тайники. При этом фасовкой данных смесей он никогда не занимался, извлекая из тайников уже расфасованное вещество, которое затем помещал в тайники, о чем также посредством сети «Интернет» сообщал неизвестным ему лицам с приобщением фотографий и описания мест нахождения тайников. За выполнение данной деятельности он получал денежное вознаграждение. О том, что данные смеси, возможно, являются наркотическими средствами, впервые услышал при задержании сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, а спустя некоторое время данная информация была подтверждена результатами исследования. 

Как пояснил ФИО14 ФИО1 после того, как ему стало известно о том, что раскладываемые им в тайники вещества являются наркотическими средствами, он не стал отрицать своей причастности к сбыту наркотических средств, всячески способствовал раскрытию преступления, поскольку самостоятельно указал на места нахождения оборудованных им ДД.ММ.ГГГГ года тайников. В настоящее время вину в сбыте наркотических средств, равно как и все обстоятельства инкриминируемого ему преступления, признает в полном объеме. Показал также, что причиной совершения преступления явилось тяжелое материальное положение, вызванное неисполнением обязательств по перечислению обязательных платежей в бюджет в качестве индивидуального предпринимателя, а также наличие кредитных обязательств.

Помимо признательных показаний самого подсудимого, его виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетеля ФИО2 подтвердившего также свои показания, данные в ходе предварительного следствия, являющегося заместителем командира взвода №1 полка ППСП УМВД России по г. Астрахани 

<

данные изъяты> 

Как следует из показаний данного свидетеля, в его обязанности входит контроль за осуществлением деятельности подчиненных ему сотрудников ППСП УМВД России по г. Астрахани, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ он выезжал на место задержания лица по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств к 

<

адрес>. Прибыв на место, примерно в 13-30 часов свидетель направился в сторону гаражей у 

<

адрес> по названной улице для приглашения понятых для участия в проведении осмотра места происшествия. В пути следования у гаражей обратил внимание на ФИО14 ФИО1 стоявшего между гаражами, вначале наклонившегося к земле, а после начавшего что-то прикапывать ногой, оглядывавшегося при этом по сторонам. В этой связи свидетель ФИО2 предположил, что названное лицо может быть причастным к незаконному сбыту наркотиков посредством помещения их в тайники, в связи с чем, подошел к нему, представился и спросил причину такого поведения. После этого ФИО14 ФИО1 начал высказывать свое недовольство этими вопросами, в связи с чем, свидетель предположил, что он может убежать, поэтому задержал его. Затем ФИО14 ФИО1. пояснил свидетелю, что занимается помещением в тайники наркотических средств с целью сбыта в связи с трудным материальным положением и при нем находятся еще наркотические средства, в связи с чем, свидетелем была вызвана следственно-оперативная группа. 

Согласуются приведенные показания свидетеля ФИО2 с показаниями допрошенных в суде свидетелей ФИО3., ФИО4 и ФИО5 полностью подтвердивших также свои показания в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>

Из показаний названных свидетелей явствует, что ДД.ММ.ГГГГ в составе следственно-оперативной группы каждый из них выезжал на место задержания ФИО14 ФИО1 сотрудником ППСП УМВД России по г. Астрахани у 

<

адрес>. На месте происшествия подсудимый в ходе беседы пояснял, что работает закладчиком наркотических средств, в связи с чем, при нем имеются свертки с наркотиками, которые он извлек из тайника ДД.ММ.ГГГГ. После этого выложил из карманов 12 свертков, 2 из которых были обернуты изолентой, а 10 – лентой скотч, в которых просматривались фрагменты фольги и вещества растительного происхождения, пояснив, что в них находятся наркотические средства. В присутствии понятых данные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны. Кроме того, в ходе осмотра подсудимый выдал мобильный телефон, который также был упакован и опечатан. 

Как следует из показаний свидетелей ФИО3 и ФИО4 далее с согласия ФИО14 ФИО1. также с участием понятых был проведен осмотр его жилища по 

<

адрес>, и в числе прочего изъяты жесткие диски с компьютера, в котором содержалась информация об осуществленных последним закладках наркотических средств. 

Затем также с участием понятых и ФИО14 ФИО1 были произведены осмотры места происшествия в районе 

<

адрес>, поскольку подсудимый добровольно самостоятельно указал на места нахождения тайников с наркотическими средствами. Все свертки, обнаруженные в ходе данных осмотров, были изъяты, упакованы и опечатаны. 

После ФИО14 ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где сотруднику полиции ФИО4 также добровольно написал явку с повинной, изложив обстоятельства своей деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

Согласуются показания вышеуказанных свидетелей с содержанием протоколов осмотров места происшествия:

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности у 

<

адрес> в период с 17-20 часов до 18-30 часов, в ходе которого в присутствии понятых ФИО6 ФИО7 а также самого ФИО14 ФИО1 изъяты 12 свертков, в которых просматривается вещество растительного происхождения и фрагменты фольги. ФИО14 ФИО1. пояснил, что данные свертки извлек из тайника у 

<

адрес> в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ и хранил при себе для дальнейшего помещения в тайники на территории г. Астрахани в целях сбыта, поскольку работает «закладчиком» наркотических средств. Далее выдал сотовый телефон, пояснив, что в нем находится информация о месте нахождения тайников с наркотическими средствами 

<

данные изъяты>

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в 

<

адрес> в период с 18-50 часов до 19-45 часов, в ходе которого в присутствии понятых ФИО6 ФИО7, а также ФИО14 ФИО1 изъяты 2 жестких диска с компьютера, на которых, со слов подсудимого, находится информация об осуществленных им «закладках» наркотических средств 

<

данные изъяты>

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности у гаражного кооператива, расположенного 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8. и ФИО9 в период времени с 21-00 часа до 21-10 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1 указал на тайник, в который он ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, и в месте, указанном подсудимым, был изъят сверток, обмотанный лентой скотч с веществом растительного происхождения внутри,

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности с правой стороны от 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8 и ФИО9 в период времени с 21-13 часов до 21-23 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1. указал на тайник, в который он ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, и в месте, указанном подсудимым, был изъят сверток, обмотанный лентой скотч с веществом растительного происхождения, а также фольгированным свертком внутри,

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности у гаража в 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8. и ФИО9 в период времени с 21-25 часов до 21-35 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1 указал на тайник, в который он ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, и в месте, указанном подсудимым, был изъят сверток, обмотанный лентой скотч с веществом растительного происхождения, а также фольгированным свертком внутри,

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности в 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8 и ФИО9 в период времени с 21-40 часов до 21-45 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1 указал на тайник, в который он ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, и в месте, указанном подсудимым, был изъят сверток, обмотанный лентой скотч с веществом растительного происхождения, а также фольгированным свертком внутри,

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности с тыльной стороны дома 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8 и ФИО9 в период времени с 21-50 часов до 22-00 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1. указал на тайник, в который он ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, и в месте, указанном подсудимым, был изъят сверток, обмотанный лентой скотч с веществом растительного происхождения, а также фольгированным свертком внутри,

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности с тыльной стороны 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8 и ФИО9 в период времени с 22-05 часов до 22-15 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1 указал на тайник, в который он ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, и в месте, указанном подсудимым, был изъят сверток, обмотанный лентой скотч с веществом растительного происхождения, а также фольгированным свертком внутри,

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности под трубами теплотрассы с тыльной стороны 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8 и ФИО9. в период времени с 22-17 часов до 22-22 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1 указал на тайник, в который он ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, и в месте, указанном подсудимым, был изъят сверток, обмотанный лентой скотч с веществом растительного происхождения, а также фольгированным свертком внутри,

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности у правого торца 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8 и ФИО9 в период времени с 22-25 часов до 22-32 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1 указал на тайник, в который он ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, и в месте, указанном подсудимым, был изъят сверток, обмотанный лентой скотч с веществом растительного происхождения, а также фольгированным свертком внутри,

- от ДД.ММ.ГГГГ проведенного на участке местности у бетонного основания лестницы административного здания дома 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8 и ФИО9 в период времени с 22-36 часов до 22-45 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1 указал на тайник, в который он ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, и в месте, указанном подсудимым, был изъят сверток, обмотанный лентой скотч с веществом растительного происхождения, а также фольгированным свертком внутри,

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности в 10 метрах от последнего подъезда 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8 и ФИО9 в период времени с 22-50 часов до 22-57 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1 указал на тайник, в который он ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, и в месте, указанном подсудимым, был изъят сверток, обмотанный лентой скотч с веществом растительного происхождения, а также фольгированным свертком внутри,

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности в 6 метрах вдоль забора дома 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8 и ФИО9. в период времени с 23-00 часов до 23-07 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1 указал на тайник, в который он ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, и в месте, указанном подсудимым, был изъят сверток, обмотанный лентой скотч с веществом растительного происхождения, а также фольгированным свертком внутри,

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного у 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8. и ФИО9 в период времени с 23-10 часов до 23-14 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1 указал на тайник, в который он ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, и в месте, указанном подсудимым, в оконном проеме был изъят сверток, обмотанный лентой скотч с веществом растительного происхождения, а также фольгированным свертком внутри,

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного у 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8. и ФИО9 в период времени с 23-18 часов до 23-22 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1 указал на тайник, в который он ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, и в месте, указанном подсудимым, под деревом был изъят сверток, обмотанный лентой скотч с веществом растительного происхождения, а также фольгированным свертком внутри,

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного у дома 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8 и ФИО9 в период времени с 23-24 часов до 23-28 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1 указал на тайник, в который он ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, и в месте, указанном подсудимым, был изъят сверток, обмотанный лентой скотч с веществом растительного происхождения, а также фольгированным свертком внутри,

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного у 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8 и ФИО9 в период времени с 23-35 часов до 23-40 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1 указал на тайник, в который он ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, и в месте, указанном подсудимым, у основания забора был изъят фольгированный сверток,

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности с левой стороны от 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8 и ФИО9. в период времени с 23-45 часов до 23-49 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1 указал на тайник, в который он по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, поскольку является закладчиком наркотических средств, и в месте, указанном подсудимым, был изъят сверток, обмотанный лентой скотч с веществом растительного происхождения, а также фольгированным свертком внутри,

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности позади остановки общественного транспортного средства у 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8 и ФИО9 в период времени с 23-50 часов до 23-55 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1 указал на тайник, в который он ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, и в месте, указанном подсудимым, был изъят сверток, обмотанный лентой скотч,

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности у 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8 и ФИО9 в период времени с 00-15 часов до 00-20 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1. указал на тайник, в который он ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, и в месте, указанном подсудимым, был изъят сверток, обмотанный лентой скотч с веществом растительного происхождения, а также фольгированным свертком внутри,

- от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности у 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО8 и ФИО9 в период времени с 00-40 часов до 00-50 часов 

<

данные изъяты> в ходе которого после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации ФИО14 ФИО1 указал на тайник, в который он ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного лица в сети «Интернет» поместил наркотическое средство, и в месте, указанном подсудимым, был изъят сверток, обмотанный лентой скотч с веществом растительного происхождения, а также фольгированным свертком внутри.

Как явствует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества массами 

<

данные изъяты>., изъятые у ФИО14 ФИО1 содержат в своем составе 1

<

данные изъяты>

Вещества массами 

<

данные изъяты> изъятые у ФИО14 ФИО1 содержат в своем составе смесь 1

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Согласно показаниям эксперта ФИО10 проводившего указанную экспертизу, ему на исследование был представлен 31 сверток, при вскрытии 29 из них было установлено, что в каждом из них находится сверток из прозрачной пленки с веществом растительного происхождения внутри и фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, при этом исследованию было подвергнуто содержимое каждого свертка. В 2 свертках из представленных на экспертизу было обнаружено по одному свертку, содержимое которых также было подвергнуто исследованию. 

Согласуются вышеприведенные показания подсудимого, изложенные в явке с повинной, а также сообщенные в ходе судебного заседания об осуществлении им незаконной деятельности по распространению наркотических средств, показания свидетелей и содержание письменных материалов уголовного дела также с показаниями свидетелей ФИО6 ФИО7 ФИО9 и ФИО8., чьи показания были оглашены в суде с согласия сторон 

<

данные изъяты>

Так, из показаний свидетелей ФИО6 и ФИО7. следует, что ДД.ММ.ГГГГ года они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия между 

<

адрес> Поясняли, что после разъяснения им, а также ФИО14 ФИО1 прав и обязанностей, в том числе, положений ст. 51 Конституции Российской Федерации, с крышки багажника автомобиля, стоявшего там же, были изъяты 12 свертков, из них 10 – в прозрачной ленте скотч, а 2 – в изоленте. Сквозь прозрачную упаковку в свертках просматривались фрагменты фольги и вещества растительного происхождения. ФИО14 ФИО1 пояснил, что в свертках находятся наркотические средства, именуемые «крис» и «чай», и он намеревался поместить их в тайники на территории г. Астрахани, поскольку занимается этим на возмездной основе. Все свертки были изъяты, упакованы и опечатаны, а также был изъят выданный ФИО14 ФИО1 мобильный телефон и банковские карты. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором свидетели расписались.

Далее в тот же день проводился осмотр квартиры 

<

адрес>, против которого ФИО14 ФИО1 не возражал. В ходе осмотра данной квартиры из компьютера были извлечены 2 жестких диска, поскольку подсудимый пояснил, что в компьютере хранится информация о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованных им. Данные предметы были упакованы и опечатаны, а также аналогичным образом изъяты 2 пластиковые бутылки, в которых со слов ФИО14 ФИО1 он получил оптовую партию наркотиков. По данному факту также составлен протокол осмотра, в котором все участвующие лица, в том числе, свидетели, расписались.

Согласно показаниям свидетелей ФИО9 и ФИО8 данным в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в гаражном кооперативе у 

<

адрес>, в связи с чем, разъяснены их права и обязанности. Присутствующий при осмотре ФИО14 ФИО1 после разъяснения ст. 51 Конституции Российской Федерации пояснил, что в этот день на территории г. Астрахани оборудовал около 50 тайников с наркотическими средствами. При этом показал на участок местности между гаражами по данному адресу, где сотрудниками полиции был обнаружен сверток, сквозь прозрачную упаковку которого просматривалось вещество растительного происхождения и фольга. Со слов ФИО14 ФИО1 в этом свертке находились 2 вида наркотика. Данный сверток был упакован и опечатан, в чем понятые расписались. Затем подсудимый указал на еще один тайник с наркотическим средством – 

<

адрес> по этой же улице, и в указанном им месте был изъят аналогичный сверток, который также был упакован и опечатан. Аналогичным образом после пояснений ФИО14 ФИО1 были проведены осмотры еще 17 тайников с наркотическими средствами в районе улиц 

<

адрес> Все тайники были указаны непосредственно подсудимым, и в каждом из них было обнаружено по аналогичному свертку с наркотическими средствами, каждый из которых также был упакован и опечатан. Во всех протоколах, составленных по поводу названных осмотров, свидетели расписались.

Помимо вышеприведенных доказательств виновность ФИО14 ФИО1. в содеянном подтверждается также и содержанием протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «ALCATEL one touch», изъятый у ФИО14 ФИО1 содержащий в программе «Телеграмм» переписку с неустановленными лицами о нахождении оборудованных им тайников с наркотическими средствами, а также фотографии данных тайников 

<

данные изъяты>

Кроме того, как следует из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, информация аналогичного содержания содержится и на жестких дисках, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия в квартире ФИО14 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Анализ и оценка всех вышеприведенных доказательств как каждого в отдельности, так и в их совокупности приводят суд к выводу о том, что вина ФИО14 ФИО1 в совершении преступления доказана.

С учетом всех исследованных по уголовному делу доказательств, в том числе, показаний самого подсудимого, данных им как в суде, так и в ходе предварительного следствия при написании явки с повинной, суд находит недостоверными показания ФИО14 ФИО1 в части отсутствия предварительного сговора на совершение незаконного сбыта именно наркотических средств. Так, как следует из содержания явки с повинной ФИО14 ФИО1 на протяжении ДД.ММ.ГГГГ он занимался деятельностью по помещению в тайники наркотических средств, именуемых «крис», «мука», «чай». О незаконности совершаемых действий свидетельствует и сам способ передачи как подсудимому неустановленным лицом наркотических средств, так и способ помещения ФИО14 ФИО1. данных средств в тайники, сокрытые в местах, недоступных для посторонних.

Кроме того, как следует из содержания протоколов осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а также показаний присутствовавших при этом свидетелей, ФИО14 ФИО1 в ходе проведения данных мероприятий пояснял, что обнаруженные вещества являются наркотическими. 

Приведенные обстоятельства свидетельствуют, по мнению суда, о наличии предварительного сговора между ФИО14 ФИО1 и неустановленным лицом на незаконный сбыт именно наркотических средств. 

Органом предварительного следствия вышеназванные действия ФИО14 ФИО1 квалифицированы по п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Вместе с тем, как установлено в ходе судебного разбирательства, ФИО14 ФИО1 действуя умышленно, часть имевшихся при нем наркотических средств поместил в различные тайники на территории г. Астрахани, а оставшуюся часть наркотических средств в расфасованном виде оставил при себе с целью последующего незаконного сбыта, однако, не смог довести свой преступный умысел на сбыт наркотических средств до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует названные действия ФИО14 ФИО1. по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 ФИО1 в рамках предварительного сговора с неустановленным следствием лицом умышленно поместил часть наркотических средств в крупном размере в различные тайники на территории г. Астрахани, а оставшуюся часть наркотических средств продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

О наличии умысла на сбыт наркотических средств свидетельствуют количество этих наркотических средств, обнаружение наркотиков в удобной для сбыта упаковке, сбыт части наркотиков в расфасованном виде посредством их помещения в тайники на территории Астрахани.

Вес наркотического средства согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1.10.2012 года № 1002 превышает установленный для данных видов наркотического средства крупный размер.

Квалифицирующий признак – совершение указанного преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение, поскольку, получив от неустановленного лица посредством сети «Интернет» сообщение о местонахождении наркотиков, ФИО14 ФИО1. также через сеть «Интернет» должен был сообщить неустановленному лицу информацию о местонахождении размещенных им наркотических средств. Вышеизложенное свидетельствует, что информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») использовались для реализации наркотических средств. 

Квалифицирующий признак – совершение указанного преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, поскольку из показаний ФИО14 ФИО1. следует, что подсудимый предварительно договорился с неустановленным следствием лицом на совместный сбыт наркотических средств, распределив роли таким образом, что неустановленное лицо передавало ему наркотические средства путем «закладки» их в тайнике, а он, в свою очередь, раскладывал их в тайники, передавая информацию о месте нахождения наркотиков этому лицу. 

В судебном заседании изучалась личность подсудимого, а также причины и условия, способствовавшие совершению им преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, подсудимый имеет постоянное место жительства в г. Астрахани, по которому проживает 

<

данные изъяты>, и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно как лицо, на которое не поступали жалобы на нарушение общественного порядка.

Свидетелями ФИО11 являющейся 

<

данные изъяты>, а также допрошенными по ходатайству стороны защиты ФИО12 и ФИО13 подсудимый охарактеризован исключительно с положительной стороны как ответственный и добросовестный человек.

Соседями по месту жительства, а также с предыдущих мест работы и обучения он также охарактеризован исключительно с положительной стороны.

Ранее к уголовной ответственности он никогда не привлекался. 

При решении вопроса о виде и мере наказания за совершенное подсудимым преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО14 ФИО1 обстоятельств в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает признание им своей вины, явку с повинной, данную в ходе предварительного следствия, активное способствование раскрытию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие положительных характеристик, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его отца, проживающего совместно с подсудимым, нуждающегося в постоянном постороннем уходе.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14 ФИО1 предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, равно как и не усматривает исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности назначения ему наказания с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание все вышеизложенные обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, конкретные обстоятельства совершения преступления, суд приходит к выводу, что исправление ФИО14 ФИО1 и достижение иных целей наказания, установленных ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно лишь в условиях изоляции его от общества, в связи с чем, ему надлежит назначить наказание в виде лишения свободы реально.

При этом при определении размера наказания ФИО14 ФИО1 суд руководствуется положениями ч.3 ст.66, ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении наказания за покушение на преступление при наличии явки с повинной и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, материального положения ФИО14 ФИО1 и членов его семьи, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа.

В соответствии со ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации данное наказание ФИО14 ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу в виде:

- 2 жестких дисков «Kingston» объемом 120 гб. и «Seagate» объемом 500гб., 3 банковских карт, сотового телефона «ALCATEL one touch» 

<

данные изъяты>, хранящихся в КХВД УМВД России по г. Астрахани, надлежит возвратить по принадлежности ФИО14 ФИО1

- 23 бумажных свертков с веществом общей массой 

<

данные изъяты> 8 бумажных свертков с веществом общей массой 

<

данные изъяты> содержащих 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> 8 бумажных свертков с веществом общей массой 

<

данные изъяты> содержащих 

<

данные изъяты> хранящихся в КХВД УМВД России по г. Астрахани, надлежит хранить до рассмотрения уголовного дела №11701120001010356, выделенного из уголовного дела в отношении ФИО14 ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО14 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО14 ФИО1 исчислять с 15.05.2017 года; зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под домашним арестом в период с 4.12.2016 года по 14.05.2017 года включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО14 ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу в виде:

- 2 жестких дисков «Kingston» объемом 120 гб. и «Seagate» объемом 500гб., 3 банковских карт, сотового телефона «ALCATEL one touch» 

<

данные изъяты> возвратить по принадлежности ФИО14 ФИО1

- 23 бумажных свертков с веществом общей массой 

<

данные изъяты>., 8 бумажных свертков с веществом общей 

<

данные изъяты> содержащих 

<

данные изъяты> 21 бумажного свертка с веществом общей массой 

<

данные изъяты> 8 бумажных свертков с веществом общей массой 

<

данные изъяты> содержащих 

<

данные изъяты> хранящихся в КХВД УМВД России по г. Астрахани, хранить до рассмотрения уголовного дела №11701120001010356, выделенного из уголовного дела в отношении ФИО14 ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся по стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении ему защитника судом при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Председательствующий А.В. ЯРОШЕНКО